a) distinguatur prae omnibus *habitu, prudentia, pietate et modestia*;

b) devitet conventus mundanos, spectacula profana et vulgarem familiaritatem cum personis in genere;

c) praetermittat negotia saecularia, maxime gestionem aularum paroecialium, et similia, prorsus committenda viris probatae honestatis; et, ad nutum Ordinarii attendat;

d) ministerio sacerdotali, idest: Evangelii explanationi, sacramentorum administrationi et doctrinae christianae traditioni.

Ad hoc iuvabit vita communis in domo paroeciali, saltem vicariorum cooperantium.

Nihilominus considerandum est etiam quod multa mala in paroeciis eveniunt ob imperitiam vel negligentiam aut senectutem parochorum. Habeat Episcopus potestatem mutandi aut removendi ineptos, sicut in clero regulari. Haec sanctio in manu Episcopi erit stimulus utilis et efficacax erga negligentes aut imperitos.

Cum autem compertum sit copiam sacerdotum saecularium inferiorem esse necessitati, imponatur clero regulari paroeciae localis obligatio parochum adiuvandi diebus festis, prout necessitas dicitur, et rogatu Ordinariorum.

Quapropter necesse videtur Episcoporum auctoritatem omnibus modis firmandam esse, non solum erga sacerdotes dioecesanos, sed etiam erga religiosos, sive quoad apostolatum confessionum in ecclesia paroeciali, sive quoad actionem catholicam.

Postremo est auspicandum quod in quavis Dioecesi constituentur aliquot sacerdotes regulares in apostolatu, sub Ordinariorum directionem, pro animarum assistentia in regionibus campestribus, disiunctis ab ecclesia paroeciali.

Eminentiae Tuae manus humiliter deosculor meque profunda veneratione profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
Obs.mus et dev.mus servus verus

✠ I. Card. PIZZARDO
Episcopus Albanensis

9

EXC.MI P. D. RAPHAELIS DE GIULI
Episcopi Albinganensis (Albenga)

Albingauni, die 8 augusti 1959

Eminentissime Ecclesiae Princeps!

Ad Tuas litteras, Prot. N. I C/59-94, libentissime respondens, ante omnia gratos animi sensus totius Dioeceseos Cleri necnon Christifidelium erga Summum Pontificem Ioannem XXIII, fel. regn., pro habendo Concilio Oecumenico, prodere gaudeo, atque praeces Deo fundam, ut quam maxima inde Ecclesiae Sanctae bona enascantur.

Quod autem ad res in Concilio tractandas attinet, haec modeste proponere audeo:

1. *De rebus fidei:* a) solemniter mihi iterum damnandi videntur gravissimi impiique errores materialismi, atheismi, communismi marxistici, existentialismi atheistici etc. quibus Fidei penitus evertitur.

b) Praeterea, solemniter iterum, meo iudicio, inculcanda sunt quae ad doctrinam de genuino conceptu, realitate, necessitate absoluta et gratuitate Ordinis Supernaturalis Gratiae spectant, prout in Encycl. *Humani Generis* s. m. Pii Pp. XII factum est, cum in dies Christifidelium animi

magis magisque « naturalismum », saltem in agendi ratione, redoleant, et quandoque vel ipsi Theologiae magistri in hac re aberrare possint.

2. *De re liturgica*: valde utile censeo, si quid in Concilio statuatur de lingua latina conservanda insimulque intra quos limites permittendus sit vulgariarum idiomatum usus in sacris Liturgiae ritibus.

3. *De Cleri institutione et disciplina*: a) studendum imprimis est, meo iudicio, uniformitati promovendae circa studiorum ecclesiasticorum programmata et curriculum (ex. gr.: statuere quadriennium pro alumnis nostri Lycaeii et quadriennium vel quinquennium pro alumnis Sacrae Theologiae etc.);

b) decernendum praeterea est aliquid omnibus Clericis commune de habitu ecclesiastico;

c) tandem, grave illud problema de Cleri defectu in plurimis catholicorum nationibus mature distringendum est, ne in dies messis sine mesoribus fiat! *Sarto tectoque Sacerdotum caelibatu*, ad Presbyteratus ordinem fortasse promoveri possent viri illi qui, ex. gr. apostolicis laboribus inter Actionis Catholicae agmina operam navantes, docti, pii atque virtutibus praediti apud Christifideles habeantur et ad aetatem propectam pervenerint, exemplo omnibus etiam in matrimonio. (Cf. casus Dr. Goethe in Germania).

4. *De rebus morum*: a) Cum ingens procul dubio sit animarum damnum, quod ex quibusdam publicis, frequentibus atque paganis contra mores spectaculis oritur, quae passim etiam inter Catholicos fiunt, peropportunum dico, ut Concilium de huiusmodi quoque inverecundis exhibitionibus (ex. gr., de electione pulchritudinis « reginularum » quae « Miss » vulgo nuncupantur) agat, damnans et castigans, sicut pro Communismo factum est, viros catholicos, qui haec facinora promovent necnon puellas, quae tam procaciter corporum suorum ostentum faciunt, immo etiam eorum parentes, qui filias his spectaculis concedunt.

b) Enixe mihi pariter recolenda videtur, quae ad spectacula radio-phonica, televisiva et cinematographica necnon ad ephemerides, praesertim pictas, pertinent, quippe quae tanti sane momenti sunt sive ad populum recte instituendum atque educandum, sive ad eundem funditus corrumpendum.

5. *De Dioeceseon divisione*: fortasse congruenter cum viarum retibus, fines territoriales Dioecesium corrigi possent, ut aptius animarum bono consuli posset.

His omnibus candide sincereque propositis, sacram Tuam Purpuram devote osculans, gaudeo me Tibi addictissimum in Domino profiteri.

✠ RAPHAËL DE GIULI
Episcopus Albinganensis

10

EXC.MI P. D. ANTONII TEDDE

Episcopi Uxellensis et Terralbensis (Ales e Terralba)

Prot. 59/17232 c/p

Ales, li 24 dicembre 1959

Eminenza Rev.ma,

Rinnovando la mia cordiale accettazione di quanto nel Concilio Ecumenico il Vicario di Cristo vorrà sancire e definire, invio l'acclusa lettera, in umile risposta all'invito di V. Eminenza Rev.ma a suo tempo rivolto a tutto l'Episcopato Cattolico.

Umilmente ho inteso dire quelle preoccupazioni, che il mio cuore di Vescovo, tra le molte, sentiva e sente come motivo di urgente studio e soluzione.

Con l'occasione, porgo a V. Eminenza Rev.ma i miei devoti auguri di gioioso S. Natale e di Nuovo Anno ricco delle più belle benedizioni del Signore.

Chino al bacio della S. Porpora mi professo di V. Eminenza Rev.ma umilissimo e devotissimo in X. I.

✠ ANTONIO TEDDE

*Vescovo di Ales e Terralba**Eminentissime Domine,*

Ut respondeam tuis quidem veneratissimis litteris paulo ante datis, in primis et praecipue me praenuntio obsequentissime accepturum omnia quae ab indicendo Oecumenico Concilio futura erunt praescripta sive de Fide Catholica et christianis moribus, sive de clericorum cuiusque gradus disciplina, quaeque erunt praecepta utpote regulae apostolatus actionis catholicae ad Domini gloriam et Religionis incrementum.

Cumque Episcoporum mentem exquirere sis adgressus, eorumque investigare curas quae unanimiter curis Ecclesiae Universae consentiant, circa obiecta quae in proximo Concilio erunt agenda, liceat mihi aliquid excogitatum de rebus eiusmodi notatum humillime referre.

Censeo quidem:

1. Summa ope enitendum ut providendis canonibus primum opus sit imbuendi clericos veraci et genuino evangelico spiritu, quo a temporalibus vitae sollicitudinibus arceantur et ad hereditatem Domini in paupertate et fide sibi quaerendam excitentur, ad cuiusque eorum perfec-

tionem et ad efformandum in iis adflatum apostolicum, ut, nulla admissa divitum adulatione vel personarum acceptione, incumbant ad salutem animarum, idque uti ad praecipuum et quasi « professionale » onus et argumentum Sacerdotii, in spiritu illius Sacerdotii munus quod est Sacerdotium Christi.

2. Summopere hortandi sive saeculares sive regulares ut generosa voluntate et liberali animo ecclesiasticam disciplinam amplectantur et quidem eam quae iure communi codificata sit, et eam quae a Summo Christi Vicario pro Ecclesia Universali aut a locorum Ordinariis pro singulis dioecesibus suis erit opportuno tempore proposita. Est enim in pluribus, et quidem boni nominis clericis, aliquis novus spiritus qui indicium est indocilis fereque rebellis animi, non quidem in minimis et levioribus rebus, sed quasi generatim et veluti dubiose circa extradogmaticum Magisterium Ecclesiae. Si vero libelli anonymi, qui saepe audacter ad Episcopos missi sunt de abolenda ecclesiastica lege coelibatus, originem indicant a quadam secreta clericorum manu, perutile videtur et honestum doctrinam de coelibatu clericorum clariori lumine exprimere et argumentis confirmare, ut ex oecumenicis statuendis legibus validitas sacerdotalis virginitatis exoriatur alte mireque triumphans veluti — si fas sit exemplum summum repetere — Sacratissimae Virginis divina maternitas collustrata fuit ex oecumenico Ephesino Concilio.